
SMLOUVA O POSTOUPENÍ OPRÁVNĚNÍ K VÝKONU MAJETKOVÝCH PRÁV
AUTORSKÝCH K APLIKACI ADIS

mezi

Česká republika – Generální finanční ředitelství

a

IBM Česká republika, spol. s r.o.

1 / 11



SMLOUVA O POSTOUPENÍ OPRÁVNĚNÍ K VÝKONU MAJETKOVÝCH PRÁV
AUTORSKÝCH K APLIKACI ADIS

(dále jen „Smlouva“)

SMLUVNÍ STRANY

Česká republika – Generální finanční ředitelství 
se sídlem na adrese Lazarská 15/7, 117 22 Praha 1

IČO: 72080043

DIČ: CZ72080043

bankovní spojení:

číslo účtu:

zastoupená:

AVIS č. Smlouvy:

(„Nabyvatel“)

a

IBM Česká republika, spol. s r.o.
se sídlem V Parku 2294/4, 148 00 Praha 4 – Chodov
zapsaná v obchodním rejstříku u Městského soudu v Praze, oddíl C vložka č. 692

IČO: 14890992

DIČ: CZ14890992

bankovní spojení:

číslo účtu:

zastoupená:

(„Poskytovatel“)

(Nabyvatel a Poskytovatel společně „Strany“ a každý z nich samostatně „Strana“)

2 / 11



PREAMBULE

(A) V současné době dochází k plnění Hlavní smlouvy, Rámcové smlouvy (jak jsou tyto pojmy
definovány níže), tedy smluv souvisejících s plněním předmětu veřejné zakázky „ADIS - podpora,
údržba a vývoj 2020 – 2023“ (dále jen „Veřejná zakázka"), přičemž v souladu s těmito smlouvami
Poskytovatel  disponuje  výlučnými  majetkovými  právy  autorskými  k Aplikaci  ADIS  (jak  je  tento
pojem definován níže);

(B) S ohledem na význam Aplikace ADIS pro Finanční správu České republiky má však Nabyvatel
zájem zajistit  si  do budoucna (po skončení  realizace Veřejné zakázky)  širší  oprávnění k Aplikaci
ADIS,  než  kterými  v  současnosti  disponuje  na  základě  časově  neomezené  licence  dle  Rámcové
smlouvy anebo Hlavní smlouvy (jak jsou tyto pojmy definovány níže),  a to s ohledem na potřebu
budoucí podpory, údržby a rozvoje Aplikace ADIS. Z tohoto důvodu Nabyvatel požaduje, aby na něj
byla po uplynutí 4 let od uzavření Hlavní smlouvy postoupena ze strany Poskytovatele oprávnění k
výkonu majetkových práv autorských k Aplikaci ADIS (dále jen „Účel“);

(C) Pro  účely  výše  uvedené  byla  mezi  Stranami  dne  7. 8. 2019  uzavřena  Smlouva  o  smlouvě
budoucí (dále jen „SoSB“), ve které se Poskytovatel zavázal, že při splnění sjednaných podmínek,
postoupí oprávnění k výkonu majetkových práv autorských k Aplikaci ADIS Nabyvateli; 

(D) S ohledem na skutečnost, že došlo ke splnění všech podmínek ujednaných v čl. II. odst. 1 SoSB,
vyzval Nabyvatel Poskytovatele k uzavření této Smlouvy;

(E) Nad rámec ujednání dle SoSB, která upravovala postoupení výkonu ve vztahu k Aplikaci ADIS
a k Materiálům, se Strany v rámci jednání o této Smlouvy dále dohodly, že Poskytovatel postoupí na
Nabyvatele rovněž právo výkonu majetkových práv k tzv. Historickým materiálům (jak je tento pojem
definován  níže)  z  důvodu  umožnění  dispozice  Nabyvatele  s veškerými  podklady  a dokumenty
souvisejícími s Aplikací ADIS za celé období jejího vývoje, a to s ohledem na Účel uvedený výše
v bodu (B) Preambule této Smlouvy;

(F) Jelikož budou i po okamžiku postoupení Práva výkonu (jak je tento pojem definován níže) dle
písm.  (B) Preambule  ze  strany  současného  dodavatele  Veřejné  zakázky,  resp.  rovněž  ze  strany
Poskytovatele jako poddodavatele, poskytovány Nabyvateli některé služby (např. služby exitu dle čl.
15  Hlavní  smlouvy),  při  nichž  může docházet  ke  vzniku nových předmětů  duševního vlastnictví,
považují  Strany  za  nezbytné,  upravit  práva  a  povinnosti  vztahující  se  k těmto  nově  vytvořeným
předmětům  duševního  vlastnictví  i  v Hlavní  smlouvě  a  Rámcové  smlouvě  tak,  aby  jejich
vykonavatelem byl Nabyvatel a Poskytovatel k nim měl práva uvedená níže v čl. 5 této Smlouvy (tj.
zpětnou licenci za účelem rozvoje podnikatelské činnosti Poskytovatele),  jakož i práva umožňující
plnění závazků Poskytovatele plynoucí z Rámcové smlouvy, resp. příslušných prováděcích smluv). Za
tímto  účelem,  jakož  i  za  účelem  úpravy  dalších  souvisejících  práv  a povinností  Nabyvatele,
Poskytovatele a vybraného dodavatele Veřejné zakázky uzavírají Nabyvatel, Poskytovatel a vybraný
dodavatel  Veřejné zakázky současně s touto Smlovou taktéž trojstrannou dohodu o změně Hlavní
smlouvy, Rámcové smlouvy a úpravě souvisejících práv a povinností smluvních stran („Dohoda o
změně smluv“). 

1. VÝKLAD POJMŮ

2. Níže uvedené pojmy mají význam definovaný v tomto Článku 2 s tím, že v textu Smlouvy jsou
uvedeny vždy s velkým počátečním písmenem:

3 / 11



(a) „Aplikací  ADIS“  se  v  této  Smlouvě  rozumí  počítačový  program  ve  smyslu
autorského  zákona  včetně  jeho  zdrojového  kódu  a  proveditelného  kódu  předaného
Nabyvateli  jako příslušnou verzi programového vybavení,  dále související  dokumentace
(analytické  dokumenty  a  specifikace  částí  systému,  datový  model,  uživatelská
dokumentace,  dokumentace  zdrojového  kódu  a  podobně),  to  vše  jak  je  obsaženo
v Materiálech  předávaných  prostřednictvím  vybraného  dodavatele  nebo  Poskytovatele
Nabyvateli při plnění  Veřejné zakázky. Aplikace ADIS je tedy definována jako souhrn
všech Materiálů,  které tuto aplikaci  tvoří,  resp.  které  byly vytvořeny při  jejím vývoji,
rozvoji, údržbě anebo podpoře přímo pro Nabyvatele;

(b) „Autorské dílo“ znamená dílo ve smyslu § 2 Autorského zákona; zejména nikoliv
však výlučně software a jakékoliv výstupy předávané Nabyvateli na základě této Smlouvy,
které splňují podmínky stanovené v § 2 Autorského zákona;

(c) „Autorský zákon“ znamená zákon č. 121/2000 Sb., o právu autorském, o právech
souvisejících s právem autorským a o změně některých zákonů (autorský zákon), ve znění
pozdějších předpisů;

(d) "Dohoda o změně smluv“ má význam uvedený v bodě (F) Preambule této Smlouvy;

(e) „Historické materiály“ jsou níže uvedená autorská díla ve smyslu § 2 Autorského
zákona,  jež  jsou  předmětem  ochrany  autorských  práv,  jež  Poskytovatel  vytvořil  na
objednávku  pro  Nabyvatele  a  Nabyvateli  dodal,  a  které  byly  současně  označeny  jako
dodávané materiály (resp. předávaná dokumentace), tedy dokumenty, které nebyly dodány
v  rámci  plnění  Veřejné  zakázky,  avšak  byly  dodány  Poskytovatelem  a  akceptovány
Nabyvatelem  na  základě  plnění  smluv  o  dílo  předcházejících  Veřejné  zakázce  a  s
obdobným předmětem plnění jako ve smlouvách na plnění Veřejné zakázky (tj. podpora,
údržba a vývoj aplikačního programového vybavení ADIS) uzavřených mezi Nabyvatelem
a Poskytovatelem. Historické materiály“ jsou definovány následujícím výčtem:

(i) Informace vložené Poskytovatelem v rámci plnění těchto smluv do databáze
ADIS Hot Line (včetně archivních databází Hot Line) v systému SŘA;

(ii) Dokumenty  dodané  Nabyvateli  v  databázi  Analytická  zadání  (včetně
archivních databází Analytických zadání) v systému SŘA;

(iii) Dokumenty dodané Nabyvateli v databázi Distribuční listy (včetně archivních
databází Distribuční listy) v systému SŘA;

(iv) Dokumenty  dodané  Nabyvateli  v  databázi  Datové  modely  ADIS  (včetně
archivních databází Datových modelů) v systému SŘA;

(v) Dokumenty dodané Nabyvateli v databázi Standardy ADIS v systému SŘA;

(vi) Dokumenty  dodané  Nabyvateli  v  databázi  Příručka  (včetně  archivních
databází Příručka) v systému SŘA;

(vii) Dokumentace  dodaná  Nabyvateli,  která  byla  vložena  Poskytovatelem  do
databáze Dokumentace (včetně archivních databází Dokumentace) v systému SŘA;

Pojem  „Historické  materiály"  však  nezahrnuje  licencované  programy
Poskytovatele  nebo  třetích  stran,  které  jsou  dostupné  na  základě  zvláštních
licenčních smluv;

(f) „Hlavní smlouva“ znamená smlouvu na plnění Veřejné zakázky „ADIS – podpora,
údžba  a  vývoj  2020 –  2023“  uzavřenou dne  21.  11.  2019 mezi  Českou republikou  –
Generálním finančním ředitelstvím jako objednatelem a společností O2 IT Services s.r.o.
jako zhotovitelem;

(g) „Licence IBM“ má význam uvedený v Článku 19;

4 / 11



(h) „Materiály“  se  v  této  Smlouvě  rozumí  autorská  díla  ve  smyslu  §  2  Autorského
zákona, jež jsou předmětem ochrany autorských práv (jako jsou počítačové programy,
výpisy zdrojového kódu, programovací nástroje, dokumentace, reporty, nákresy apod.),
jež Poskytovatel vytvořil na objednávku Nabyvateli a/nebo dodal vybranému dodavateli
Veřejné zakázky jako součást služby poskytované na základě Rámcové smlouvy, resp.
příslušných prováděcích smluv,  anebo které  v rámci plnění  uvedené Veřejné zakázky
dodal vybraný dodavatel Veřejné zakázky, a které jsou současně označeny jako dodávané
Materiály (resp. předávaná dokumentace) v jednotlivých přílohách prováděcích smluv,
které jsou uzavírány mezi Poskytovatelem a vybraným dodavatelem na základě Rámcové
smlouvy,  anebo  které  jsou  označeny  jako  dodávané  Materiály  (resp.  předávaná
dokumentace)  v  Hlavní  smlouvě,  resp.  v příslušných  přílohách  prováděcích  smluv
uzavřených na základě Hlavní smlouvy. Pojem Materiály zahrnuje také celý zdrojový
kód, předávaný Nabyvateli v souvislosti s realizací Veřejné zakázky, a to bez ohledu na
to,  že některé části  zdrojového kódu vznikly na základě  smluv o dílo předcházejících
Veřejné zakázce a s obdobným předmětem plnění jako ve smlouvách na plnění Veřejné
zakázky (tj. podpora, údržba a vývoj aplikačního programového vybavení ADIS). Pojem
„Materiály" však nezahrnuje licencované programy Poskytovatele, vybraného dodavatele
Veřejné zakázky nebo třetích stran, které jsou dostupné na základě zvláštních licenčních
smluv. Veškeré Materiály jsou považovány za součást Aplikace ADIS.;

(i) „Občanský zákoník“ znamená zákon č.  89/2012 Sb.,  občanský zákoník,  ve znění
pozdějších předpisů;

(j) „Nabyvatel“ má význam uvedený v záhlaví této Smlouvy;

(k) „Poskytovatel“ má význam uvedený v záhlaví této Smlouvy;

(l) „Právo výkonu“ má význam uvedený v Článku  této Smlouvy;

(m) „Rámcová smlouva“ znamená Rámcovou smlouvu o poskytování expertních služeb
podpory a vývoje aplikace ADIS uzavřenou dne 1.  11. 2019 mezi společnostmi O2 IT
Services s.r.o. jako objednatelem a IBM Česká republika, spol. s r.o. jako dodavatelem;

(n) „Smlouva“ znamená tuto Smlouvu, jak je definována v záhlaví této Smlouvy;

(o) „Skupina  IBM“ zahrnuje:  i)  společnosti  působící  společně  s Poskytovatelem  na
území České republiky, které ovládá Poskytovatel (na základě vlastnictví více než 50 %
akcií/podílů s hlasovacím právem); a ii) jakýkoli jiný subjekt, který ovládá Poskytovatele,
je jím ovládán nebo je ovládán společně s ním;

(p) „SoSB“ má význam uvedený v bodě (C) Preambule této Smlouvy;

(q) „Účel“ má význam uvedený v bodě (B) Preambule této Smlouvy;

(r) „Veřejná zakázka“ má význam uvedený v bodě (A) Preambule této Smlouvy; a

(s) „ZZVZ“ znamená zákon č. 134/2016 Sb., zákon o zadávání veřejných zakázek, ve
znění pozdějších předpisů. 

3. Pro výklad této Smlouvy platí následující pravidla: 

(a) Odkazy na „Články“ se vykládají jako odkazy na příslušné články této Smlouvy.

(b) Pojmy  definované  v  této  Smlouvě  v  množném  čísle  mají  shodný  význam
i v jednotném čísle a naopak.

(c) Pokud není  stanoveno jinak,  veškeré  odkazy na dokumenty nebo jiné listiny jsou
odkazem na takový dokument nebo listinu ve znění všech případných změn a dodatků.

(d) Pokud  není  výslovně  stanoveno  jinak,  odkazy  na  jakýkoliv  právní  předpis  jsou
odkazem  na platné  a  účinné  znění  takového  právního  předpisu,  popřípadě  právního
předpisu tento předpis  nahrazujícího,  a  na jiné právní  předpisy nižší  právní  síly,  které
příslušný právní předpis provádějí.

5 / 11



4. PROHLÁŠENÍ STRAN

5. Poskytovatel prohlašuje, že:

(a) disponuje ke dni uzavření této Smlouvy výlučnými majetkovými právy k Aplikaci ADIS
a Historickým materiálům;

(b) má veškeré nezbytné souhlasy autora, popř. spoluautorů Aplikace ADIS a Historických
materiálů,  ve  smyslu  § 58  Autorského  zákona  k  postoupení  oprávnění  výkonu
majetkových  práv  autorských  k Aplikaci  ADIS,  resp.  k  veškerým  Materiálům,  které
Aplikaci  ADIS  ke  dni  uzavření  této  Smlouvy  tvoří,  jakož  i  ke  všem  Historickým
materiálům a tomuto postoupení  nebrání  žádná osobnostní  ani  jiná práva jakýchkoliv
třetích osob;

(c) žádný  autor,  popř.  spoluautor  Aplikace  ADIS  ani  žádný  autor,  popř.  spoluautor
Historických  materiálů,  nemá  nárok  na  dodatečnou  odměnu  v souvislosti  s  Aplikací
ADIS a/nebo Historickými materiály;

(d) neudělil žádnou výhradní ani nevýhradní licenci či podlicenci k Aplikaci ADIS a/nebo
Historickým  materiálům  žádné  třetí  osobě,  kromě  (i)  vybraného  dodavatele  Veřejné
zakázky dle Hlavní smlouvy a (ii) Nabyvatele v souvislosti s realizací Veřejné zakázky,
a to na základě časově neomezené licence dle článku 13.2.1 Rámcové smlouvy (ve znění
před účinností Dohody o změně smluv);

(e) bere na vědomí, že Nabyvatel má zájem Aplikaci ADIS, popř. taktéž Historické materiály
po  uzavření  této  Smlouvy  nadále  užívat,  upravovat,  dotvářet,  rozšiřovat  a  měnit
i prostřednictvím třetích subjektů, a prohlašuje, že mu není známa žádná skutečnost, která
by tomuto záměru Nabyvatele bránila;

(f) součástí práva výkonu majetkových práv autorských ve smyslu této Smlouvy je kromě
samotného  práva  výkonu  majetkových  autorských  práv  ve  smyslu  §  58  odst.  1  a  7
Autorského  zákona  k Aplikaci  ADIS  a  Historickým  materiálům  rovněž  oprávnění  a
svolení  autorů  autorská  díla  spočívající  v Aplikaci  ADIS  a  Historických  materiálech
zveřejňovat, upravovat, měnit, spojit s jiným dílem či zařadit do díla souborného, vytvářet
odvozeniny  díla,  zpracovávat  (včetně  překladu),  a  to  i prostřednictvím  třetí  osoby,
dokončovat nehotové autorské dílo, udělovat licence a podlicence, s čímž Poskytovatel
tímto uděluje výslovný souhlas;

(g) nese odpovědnost za veškerou újmu vzniklou Nabyvateli či třetím stranám v případě, že
se kterékoliv z prohlášení či záruk, uvedených v této Smlouvě, prokáže jako nepravdivé.

6. Nabyvatel prohlašuje, že:

(a) je  orgánem  Finanční  správy  České  republiky,  jehož  působnost  a  činnosti  jsou
stanoveny  zákonem  č.  456/2011  Sb.,  o  Finanční  správě  České  republiky,  ve  znění
pozdějších předpisů; a

(b) splňuje veškeré podmínky a požadavky v této Smlouvě stanovené a je oprávněn tuto
Smlouvu uzavřít a řádně plnit závazky v ní obsažené.

7. PŘEDMĚT SMLOUVY

8. Ke dni účinnosti  této Smlouvy Poskytovatel  postupuje bezúplatně Nabyvateli  právo výkonu
veškerých autorských majetkových práv k Aplikaci ADIS a Historickým materiálům (dále jen
„Právo výkonu“) a Nabyvatel toto Právo výkonu přijímá. 

9. Smluvní strany výslovně sjednávají, že Právo výkonu je dále postupitelné na třetí osoby.

10. V rozsahu, v jakém není možné Právo výkonu postoupit na Nabyvatele v souladu s Článkem 8
Poskytovatel Nabyvateli  uděluje nevýhradní právo Aplikaci ADIS užít v původní i změněné
podobě, v neomezeném množstevním a územním rozsahu, pro jakýkoliv způsob a účel užití, na
dobu trvání majetkových práv příslušného předmětu duševního vlastnictví. Strany dále uvádějí,

6 / 11



že pokud by tuto licenci nebylo možné platně udělit ani jako nevýhradní, platí, že Poskytovatel
udělil k Aplikaci ADIS podlicenci, popř. jiné smluvní oprávnění, v rozsahu nevýhradní licence.
Tímto ustanovením není dotčena odpovědnost Poskytovatele za případné porušení prohlášení
dle čl. 2.1 této Smlouvy či jiných závazků dle této Smlouvy.

11. Právo  výkonu,  popř.  licence  dle  předchozího  Článku,  zahrnuje  právo  Aplikaci  ADIS  a
Historické materiály upravovat, dokončovat, měnit, spojovat s jinými díly a zařazovat je do děl
souborných,  zpracovávat  včetně  překladu,  a  to  i prostřednictvím  třetí  osoby,  sdělovat
a zveřejňovat  Aplikaci  ADIS a  Historické  materiály  veřejnosti  pod svým vlastním jménem,
s čímž Poskytovatel výslovně souhlasí. 

12. Nabyvatel  není  povinen  Právo  výkonu,  popř.  licenci  dle  Článku  10,  využít.  Poskytovatel
výslovně  souhlasí  s převodem,  postoupením  a (pod)licencováním  Aplikace  ADIS  a/nebo
Historických  materiálů,  Práva  výkonu,  popř.  licence  dle  Článku  10,  jakož  i  všech  jiných
majetkových práv  Nabyvatele  týkajících se  Aplikace ADIS a/nebo Historických materiálů, na
jakoukoliv  třetí  stranu podle  volby  Nabyvatele  a  bez  jakéhokoliv omezení,  nesmí  však  být
dotčena Licence IBM dle Článku 5 této Smlouvy. 

13. Dále Strany pro vyloučení pochybností uvádí a Nabyvatel tímto výslovně potvrzuje, že si je
vědom skutečnosti, že předmětem této Smlouvy nejsou dokumenty či jakékoliv jiné podklady
nebo jejich části, tedy cokoliv:

(a) co poskytl Nabyvatel  a bylo začleněno do Materiálů nebo Historických materiálů;
nebo 

(b) co  bylo  začleněno či  vloženo do Materiálů  nebo Historických materiálů  (resp.  do
Aplikace ADIS – tj. např. do systému SŘA) tak, že Poskytovatel a/nebo vybraný dodavatel
Veřejné  zakázky  jednali  v souladu  s návrhem  řešení,  specifikací  či  pokyny  dodanými
Nabyvatelem nebo třetí stranou v zastoupení Nabyvatele (pokynem v tomto smyslu není
myšleno jakékoli objednání plnění ze strany Nabyvatele, ale pouze takový pokyn, na jehož
základě bylo do Materiálů nebo Historických materiálů začleněno již existující autorské
dílo, k němuž vykonává majetková práva autorská třetí osoba odlišná od Nabyvatele), 

(c) co  není  předmětem  výhradních  práv  Poskytovatele  v souladu  s prohlášeními
Poskytovatele dle čl. 2 této Smlouvy anebo které se řídí licenčními či jinými podmínkami
třetí strany, zejména vztahujícími se k proprietárnímu software třetích stran a/nebo open
source/free software; nebo

(d) co je založeno na jakékoli úpravě Materiálů nebo Historických materiálů provedené
Nabyvatelem nebo jím pověřenou třetí  stranou jinak, než bylo prokazatelně doporučeno
Poskytovatelem nebo vybraným dodavatelem Veřejné zakázky; nebo 

(e) co  je  založeno  na  kombinaci,  provozu  nebo  použití  Materiálu  nebo  Historického
materiálu  s jiným produktem,  daty,  přístrojem nebo  obchodními  metodami,  jež  nebyly
poskytnuty  ze  strany  Poskytovatele  nebo  vybraného  dodavatele  Veřejné  zakázky,  či
distribuci, provozu nebo používání Materiálu nebo Historického materiálu ve prospěch třetí
strany mimo organizaci Nabyvatele.

14. PRÁVA A POVINNOSTI STRAN

15. V souladu s ujednáním čl.  IV. odst.  2 SoSB Nabyvatel  potvrzuje,  že Materiály a Historické
materiály dodané před účinností této Smlouvy, které jsou nezbytné pro nakládání s Aplikací
ADIS jako celkem bez omezení,  obdržel  od Poskytovatele již před účinností  této Smlouvy.
Předání  Materiálů,  které  teprve  budou  dodány  po  účinnosti  této  Smlouvy  v souvislosti
s plněním příslušných  prováděcích  smluv  uzavřených  na  základě  Hlavní  smlouvy,  resp.
Rámcové  smlouvy,  bude  potvrzeno  dle  obvyklé  praxe  Stran,  a  to  podpisem  akceptačního
protokolu dle příslušné prováděcí smlouvy. Úprava postoupení práva výkonu majetkových práv
autorských ve vztahu k Materiálům dle předchozí věty je obsažena v Dohodě o změně smluv.

7 / 11



16. Poskytovatel  se  zavazuje  zdržet  se  jakéhokoliv  užití  anebo  zásahu  do  Aplikace  ADIS  a
Historických materiálů, ledaže by se toto užití či zásah do Aplikace ADIS a/nebo Historických
materiálů zakládaly na jiné smlouvě či smlouvách uzavřených s Nabyvatelem. Tímto ujednáním
není  omezeno  právo  užití  Materiálů  či  částí  Aplikace  ADIS  a  Historických  materiálů  dle
ujednání Článku 18 této Smlouvy.

17. V  případě,  že  by  třetí  osoba  vznesla  vůči  Nabyvateli  jakékoliv  nároky  z  porušení  práv
duševního  vlastnictví  v  souvislosti  s užíváním Materiálů  či  Aplikace  ADIS  či  Historických
materiálů  Nabyvatelem,  zavazuje  se  Nabyvatel  o  této  skutečnosti  neprodleně  informovat
Poskytovatele,  řádně  vůči  třetí  osobě  hájit  práva  Nabyvatele  a  umožnit  Poskytovateli,  aby
v rámci případného soudního řízení vystupoval jako vedlejší účastník.

18. LICENČNÍ UJEDNÁNÍ VE PROSPĚCH POSKYTOVATELE

19. Na základě této Smlouvy poskytuje Nabyvatel Poskytovateli ve vztahu k Aplikaci ADIS, resp. k
Materiálům a Historickým materiálům, ke dni účinnosti této Smlouvy nevýhradní, bezúplatnou,
časově,  množstevně a územně neomezenou licenci  pro  účely rozvoje  podnikatelské činnosti
Poskytovatele opravňující Poskytovatele Aplikaci ADIS či její části, resp. Materiály, Historické
materiály či jejich části užívat (v původní a změněné podobě) měnit, upravovat, dokončovat,
rozmnožovat (včetně práva vytvářet odvozená díla a tato užívat), zpracovávat včetně překladu
(např.  do  jiného  programovacího  jazyka),  spojovat  s jinými  díly  a  zařazovat  ji  do  děl
souborných či do ní zasahovat, s čímž Nabyvatel souhlasí (dále jen „Licence IBM“). Součástí
Licence  IBM  však  není  oprávnění  Aplikaci  ADIS  či  její  části,  resp.  Materiály,  Historické
materiály sdělovat veřejnosti. 

20. Poskytovatel  bere  na  vědomí,  že  činnost  dle  předchozího  odstavce  této  Smlouvy  nesmí
ohrožovat výkon práv Nabyvatele podle této Smlouvy. 

21. Poskytovatel  je oprávněn v rámci Licence IBM zpřístupnit  Aplikaci  ADIS či  její  část,  resp.
Materiály, Historické materiály či jejich části třetím osobám, udělit podlicenci či Licenci IBM
postoupit  třetí  osobě,  pokud  je  taková  třetí  osoba  společností  ze  Skupiny  IBM  nebo
dodavatelem IBM, s nímž má IBM uzavřenu dohodu o důvěrnosti informací a tato třetí osoba se
podílela na  podpoře,  údržbě a vývoji  aplikačního programového vybavení ADIS. Ve vztahu
k jiným třetím osobám je k tomu Poskytovatel oprávněn pouze za předpokladu, že:

a) před zpřístupněním Aplikace ADIS či její část, resp. Materiálů, Historických materiálů či
jejich částí  třetí  osobě,  udělením podlicence či  postoupením Licence IBM třetí  osobě
Poskytovatel informoval Nabyvatele o tom, o kterou třetí  osobu se jedná, jaký je účel
tohoto zpřístupnění,  udělení  podlicence či  postoupení Licence IBM a v jakém rozsahu
budou dané třetí osobě Aplikace ADIS, resp. Materiály či Historické materiály či jejich
části zpřístupněny, 

b) Nabyvatel  se zpřístupněním Aplikace ADIS či  její  části,  resp.  Materiálů,  Historických
materiálů či  jejich částí  třetí  osobě, udělením podlicence či  postoupením Licence IBM
nevyslovil  ve  lhůtě  10  dnů  ode  dne  obdržení  infomace  dle  písm.  a)  tohoto  Článku
Smlouvy nesouhlas.  Nesouhlas  dle  předchozí  věty  může  Poskytovatel  vyslovit  jen  ze
závažných důvodů a je povinen jej Nabyvateli řádně odůvodnit. 

Strany  se  dohodly,  že  ačkoliv  se  oprávnění  Poskytovatele  dle  tohoto  Článku  vztahuje  na
kompletní Aplikaci ADIS, resp. na veškeré Materiály a Historické materiály, Poskytovatel se
tímto zavazuje s ohledem na zájem Nabyvatele na zachování bezpečnosti informací o fungování
Finanční správy  České republiky udělit podlicenci či Licenci IBM postoupit pro účely uvedené
v tomto čl. 5.3 této Smlouvy pouze k té části Aplikace ADIS, kterou hodlá uvedeným způsobem
užít, tedy nikoliv postoupit či zpřístupnit Aplikaci ADIS třetí straně jako na celek. Strany dále
uvádějí, že ujednání dle čl. 5.3 této Smlouvy výše nevylučuje, aby zákazníci Poskytovatele či
jiných společností ze Skupiny IBM byli oprávněni užívat odvozená díla od Aplikace ADIS či
její  části,  resp.  Materiálů a Historických materiálů,  která Poskytovatel či jiná ze společností
Skupiny IBM vytvoří na základě Licence IBM.

8 / 11



22. HISTORICKÉ MATERIÁLY SOUVISEJÍCÍ S APLIKACÍ ADIS

23. Nabyvatel  bere na vědomí,  že s  ohledem na skutečnost,  že v období před plněním Veřejné
zakázky  došlo  opakovaně  ke  změnám  smluvních  ujednání,  které  upravovaly  předmět
poskytovaných  služeb  Poskytovatelem,  resp.  tyto  smlouvy  definovaly  dodávaná  plnění  (tj.
Historické materiály) odlišně, a tím docházelo nebo mohlo docházet ke změnám souvisejících
práv a povinností smluvních stran, a jelikož Nabyvatel bude na základě této Smlouvy oprávněn
disponovat  nejen  s  Materiály,  ale  rovněž  s  Historickými  materiály,  a  vzhledem ke  stáří  a
komplexitě  Aplikace ADIS je tak nanejvýš vhodné,  aby Nabyvatel  zejména s  Historickými
materiály nakládal a užíval je nejen v souladu s Účelem dle písm. (B) Preambule této Smlouvy,
ale  taktéž  zodpovědně  a  obezřetně  tak,  aby  neohrožoval  a  nezasahoval  do  jakýchkoliv
duševních  práv  třetích  osob,  resp.  takovým  situacím  aktivně  předcházel.  Uzavřením  této
Smlouvy se Nabyvatel zavazuje postupovat v souladu s principy uvedenými v předchozí větě.

24. UKONČENÍ SMLOUVY, OMEZENÍ ODPOVĚDNOSTI ZA ÚJMU

25. Smluvní vztah založený touto Smlouvou nelze vypovědět a může být ukončen následujícími
způsoby: 

(a) písemnou dohodou Stran; 

(b) písemným  odstoupením  Nabyvatele  v případě,  že  Poskytovatel  poruší  některé
z prohlášení uvedených v Článku 5 této Smlouvy;

(c) písemným odstoupením od  Smlouvy  kteroukoliv  ze  Stran  v případě,  že  to  umožňuje
zákon.

26. Strany  tímto  výslovně  potvrzují,  že  tato  Smlouva  nezakládá  jakoukoliv  odpovědnost
Poskytovatele  za  případné  vady  Materiálů  či  Historických  materiálů,  a  to  s ohledem  na
skutečnost, že Materiály a Historické materiály byly vytvořeny v rámci plnění smluv odlišných
od této Smlouvy, a proto Nabyvatel bere na vědomí, že případné nároky z vad nelze uplatňovat
na  základě  této  Smlouvy,  ale  je  nutno  je  uplatňovat  v souladu  s příslušnými  smlouvami  a
zákonem.

27. KOMUNIKACE STRAN

28. Veškerá  komunikace  mezi  Nabyvatelem a  Poskytovatelem bude  probíhat  v  českém jazyce.
Veškeré výstupy dle této Smlouvy poskytne Poskytovatel Nabyvateli v českém jazyce.

29. Strany si pro vzájemnou komunikaci ohledně Smlouvy zvolily kontaktní osoby a pro některé
konkrétní úkony v rámci vzájemné komunikace další osoby, jejichž seznam a rozsah oprávnění
v rámci plnění této Smlouvy je uveden níže.

30. Kontaktní osoby Nabyvatele:

(a) pro smluvní záležitosti, uzavírání a změny Smlouvy: 

(i) Jméno:

(ii) Funkce: 

(iii) Telefon: 

(iv) Email: 

(b) pro  věcné  plnění  Smlouvy,  organizační  zabezpečení  činností  souvisejících  s plněním
Smlouvy: 

9 / 11



(i) Jméno:

(ii) Funkce: 

(iii) Telefon: 

(iv) Email: 

31. Kontaktní osoby Poskytovatele:

(a) pro smluvní záležitosti, uzavírání a změny Smlouvy: 

(i) Jméno:

(ii) Funkce: 

(iii) Telefon: 

(iv) Email: 

(b) pro  věcné  plnění  Smlouvy,  organizační  zabezpečení  činností  souvisejících  s plněním
Smlouvy:

(i) Jméno:

(ii) Funkce: 

(iii) Telefon: 

(iv) Email: 

32. Každá  Strana  oznámí  druhé  Straně  jakékoliv  změny  v  Kontaktních  osobách,  kontaktních
údajích,  a to v listinné podobě doručené na adresu druhé Strany,  přičemž taková změna je
účinná po jejím skutečném doručení bez nutnosti uzavření dodatku k této Smlouvě.

33. ROZHODNÉ PRÁVO A ŘEŠENÍ SPORŮ

34. Smlouva  se  řídí  a  bude  vykládána  v  souladu  s  právním  řádem  České  republiky,  zejména
Občanským  zákoníkem.  Strany  se  dohodly,  že  obchodní  zvyklosti  nemají  přednost  před
žádnými  ustanoveními  zákona,  a  to  ani  před  ustanoveními  zákona,  jež  nemají  donucující
účinky.

35. Strany  se  zavazují  řešit  veškeré  spory,  které  mezi  nimi  mohou  vzniknout  v  souvislosti
s prováděním nebo výkladem této Smlouvy jednáním a vzájemnou dohodou. Pokud se nepodaří
vyřešit předmětný spor, bude takový spor předložen jednou ze Stran věcně a místně příslušnému
soudu. Strany si tímto sjednávají místní příslušnost obecného soudu Poskytovatele.

36. ZÁVĚREČNÁ USTANOVENÍ

37. Tato Smlouva nabývá platnosti  dnem podpisu oběma Stranami a účinnosti dnem uveřejnění
v registru smluv nebo dne 21. 11. 2023, podle toho, který z těchto okamžiků nastane později.

38. Tato Smlouva a Dohoda o změně smluv mají povahu závislých smluv ve smyslu ustanovení
§ 1727 Občanského zákoníku.

39. Pro případ uzavírání této Smlouvy Strany vylučují použití § 1740 odst. 3 Občanského zákoníku,
který  stanoví,  že  smlouva  je  uzavřena  i  tehdy,  kdy  nedojde  k úplné  shodě  projevů  vůle
smluvních stran.

40. Tuto Smlouvu lze měnit pouze písemně formou vzestupně číslovaných dodatků.

41. Obě Strany prohlašují, že pokud se kterékoliv ustanovení této Smlouvy nebo s ní související
ujednání ukáže být neplatným či nicotným nebo se neplatným či nicotným stane, zavazují se
nahradit  neprodleně  neplatné  či  nicotné  ustanovení  ustanovením  platným,  které  bude
v maximální možné míře naplňovat záměr Stran sledovaný uzavřením této Smlouvy.

42. Tato Smlouva je vyhotovena v elektronické podobě. 

10 / 11



PODPISOVÁ STRANA

Strany tímto výslovně prohlašují,  že tato Smlouva vyjadřuje jejich pravou a svobodnou vůli,
na důkaz čehož připojují níže své podpisy.

Česká  republika  –  Generální  finanční
ředitelství

IBM Česká republika, spol. s r.o.

Místo: Praha Místo: Praha

12.10.2023

_______________________________________

26.9.2023

_______________________________________

Jméno: 

Funkce: generální ředitelka

Jméno:

Funkce: jednatel

11 / 11


	1. Výklad pojmů
	4. Prohlášení Stran
	7. Předmět Smlouvy
	14. Práva a povinnosti Stran
	18. Licenční ujednání ve prospěch Poskytovatele
	22. Historické materiály související s Aplikací ADIS
	24. Ukončení Smlouvy, omezení odpovědnosti za újmu
	27. Komunikace stran
	33. Rozhodné právo a řešení sporů
	36. Závěrečná ustanovení

